25/03/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

ATA DA CEAA Nº 1 / 2021 - SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.002318/2021-94
Barreiras-BA, 22 de Março de 2021

Ata da 5ª Reunião Extraordinária da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e
Ações Afirmativas.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às quatorze horas e oito minutos,
reuniram-se, por videoconferência através da plataforma “Google Hangouts Meet”, em caráter
extraordinário, os membros do Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
sob a presidência da Pró-Reitora de Graduação, Adma Kátia Lacerda Chaves, contando com
a participação do Vice-Presidente da Câmara, Vice-Reitor Antonio Oliveira de Souza; do
Pró-Reitor: Cláudio Reichert do Nascimento (PROPGP); dos Diretores dos Centros: Rafael
da Conceição Simões (CCBS), Vera Regiane Brescovici Nunes (CMSAMAVI) e Jairo
Torres Magalhães Júnior (CMBARRA); do Representante dos Coordenadores dos Cursos de
Graduação: Uillian Trindade Oliveira e Edward Ferraz de Almeida Júnior; do
Representante dos Técnico-Administrativos em Educação: Makson Araújo Nunes; do
Representante Docente de Centro: Elias Isler (CCET); e dos participantes Convidados:
Representantes dos Estudantes: Evellyn Dayana Vitória Rocha e Anderson Souza Barbosa;
e Secretária Acadêmica: Leila Oliveira dos Anjos; para tratarem da seguinte pauta: 1)
Apreciação de Calendário Acadêmico 2020.2 para as atividades de ensino de pós-
graduação, Processo 23520.010432/2020-15, Relator: Conselheiro Cláudio Reichert do
Nascimento; 2) Apreciação de Calendário Acadêmico e Agenda Acadêmica 2021 para as
atividades de ensino de graduação, Processo 23520.010464/2020-11, Relatora: Secretária
Acadêmica, Leila Oliveira dos Anjos. Havendo quórum, a Senhora Presidente, Professora
Adma Kátia Lacerda Chaves, cumprimentou a todos os conselheiros presentes e deu início à
5ª Reunião Extraordinária da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas,
assessora ao Conselho Universitário da UFOB. Informou que os pontos de pauta têm como
referência o Ato Decisório Consuni nº 019/2020, aprovado na 19ª Reunião Ordinária do
Conselho Universitário - Consuni, realizada em 03 de dezembro de 2020, que traz algumas
diretrizes para a análise das propostas das agendas acadêmicas e calendários acadêmicos da
graduação e pós-graduação, sendo: retomada das atividades do ensino de graduação a partir de
22 de fevereiro de 2021; retomada das atividades do ensino de pós-graduação a partir de 08 de
março de 2021; definição de 3 (três) períodos, de natureza especial, com 12 (doze) semanas
cada, durante o ano de 2021, com intervalos de pelo menos 3 (três) semanas entre os períodos,
para realização das atividades administrativas de planejamento e registro; previsão e oferta,
entre os dias 08 e 21 de fevereiro de 2021, de período para capacitação de estudantes e
professores por meio de ações voltadas à realização das atividades programadas pela
universidade; definição do recesso acadêmico no período de 24 de dezembro de 2020 a 07 de
fevereiro de 2021; previsão de desenvolvimento da Semana de Trabalho Pedagógico entre os
dias 08 e 21 de fevereiro de 2021. Deste modo, com base nessas diretrizes, a Presidente inferiu
que a Câmara precisará definir o início e término de cada período como também as agendas
acadêmicas para a graduação e pós-graduação. Passou a palavra ao Relator para dar início ao
primeiro ponto de pauta. O conselheiro Cláudio Reichert cumprimentou a todos e passou à
apresentação da proposta de calendário e agenda para os programas de pós-graduação e cursos

25/03/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305 2/4

de especialização, onde informou que a mesma foi discutida e junto aos colegiados dos cursos.
Apresentou a proposta do calendário referente ao semestre 2020.2, com previsão de data para o
início do semestre em 08/03/2021 e término em 15/05/2021, e demais datas para matrículas,
registros acadêmicos e administrativos. Informou que, além do planejamento dos
componentes, se faz necessária a programação para os processos seletivos, sobretudo os
realizados em rede, que já estão com etapas abertas. Concluída a apresentação, a Presidente
franqueou a palavra aos conselheiros. O conselheiro Antonio Oliveira tirou dúvida quanto a
data destinada às matrículas extraordinárias, que foram esclarecidas pelo Relator. O
conselheiro Rafael Simões parabenizou à equipe da PROPGP pelo trabalho, e registrou que,
apesar de não ser a situação ideal de trabalho, mas que, considerando o período de pandemia,
era importante o esforço de todos para dar continuidade às atividades letivas. A Presidente
consultou se haviam mais dúvidas e/ou contribuições. Não havendo, a Senhora Presidente
submeteu ao regime de votação a Proposta do Calendário Acadêmico 2020.2 para as
atividades de ensino de pós-graduação, Processo 23520.010432/2020-15, que foi aprovada
por unanimidade. Dando continuidade à reunião, convidou a Secretária Acadêmica, para dar
início à apresentação do segudo ponto de pauta. A Secretária Leila Oliveira dos Anjos
passou à apresentação da proposta do Calendário Acadêmico e Agenda Acadêmica 2021 para
as atividades de ensino de graduação. Informou que a proposta trazia três períodos de 12
(doze) semanas cada, com intervalos de 15 (quinze) dias entre os períodos, sendo: início do
primeiro período em 22/02/21 e término em 18/05/21; segundo período com início em 10 ou
14/06/21 (caso o período seja referente ao semestre 2021.1 há necessidade de destinar alguns
dias para a Semana de Integração, caso se refira a 2020.2 não haverá a necessidade, podendo
iniciar o semestre no dia 10/06/21) e término em 03/09/21; e o terceiro período com início em
23 ou 27/09/21 (também considerando o semestre a ser iniciado “2021.1” ou “2021.2”) e
término em 21/12/21. Apresentou as datas consideradas para dias letivos, feriados e recessos.
Em seguida, apresentou a proposta da Agenda Acadêmica com a distribuição do calendário
com relação às atividades acadêmicas. Destacou a necessidade de definição das datas para
Semana de Trabalho Pedagógico, que irá depender da definição dos períodos que serão
trabalhados cada semestre letivo. Concluída a apresentação, a Presidente consultou se havia
sido possível estabelecer um intervalo de três semanas entre os semestres para os ajustes e
semestres de doze semanas cada. A Secretária Acadêmica, Leila Anjos, confirmou os
intevalos de três semanas entre os semestres, com semestres de doze semanas cada, tendo um
dia extra no primeiro período e dois dias extras no segundo período, e, ainda, observou que os
feriados serão contabilizados como dias letivos para serem utilizados como momentos
assíncronos. A Presidente alertou para a necessidade de constar no calendário a observação de
que os feriados serão considerados como dias letivos caso seja aprovado pela Câmara.
Explicou que as datas de início e término do ano letivo foram definidas pelo pleno do Consuni
e que a Câmara deveria analisar e chegar à melhor definição para encaixar os períodos letivos
dentro do que já foi definido. Observou que o Grupo de Trabalho que elaborou a proposta para
as atividades de 2021, fez encaminhamento para carga horária de componente curricular de
forma síncrona variando de 50% a 80% (cinquenta a oitenta por cento), considerando essa
variação, não haveria implicação de que todos os dias das doze semanas de cada período
fossem preenchidos com carga horária, podendo ser divididos entre síncronas e assíncronas,
porém, ainda existe a necessidade de deliberação do Conselho Universitário. Abriu a palavra
aos conselheiros para suas considerações e sugestões. Os conselheiros Vera Nunes, Antonio
Oliveira, Edward Ferraz, Jairo Torres, Cláudio Reichert, Elias Isler, Makson Araújo e da
convidada, Representante dos Estudantes, Evellyn Rocha apresentaram alguns dúvidas e
sugestões: sugestão para redução do número de dias para planejamento (Semana de Trabalho
Pedagógico); aumentar o número de dias para matrícula dos estudantes; ajuste das datas de
cadastro de turmas pelas coordenações de curso; sugestões de ajustes aos períodos letivos para
evitar a utilização dos feriados para a realização de atividades assíncronas. Após discussões
para definição das datas para início e final dos semestres e utilização dos feriados para
momentos assíncronos, com a mediação da Senhora Presidente, que esclareceu os prós e
contras e necessidades de reposição dos dias faltantes, caso não fossem completados os dias

25/03/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305 3/4

letivos necessários e lembrando que o Consuni ainda não deliberou sobre a carga horária
síncrona para o componente curricular (entre ciquenta e oitenta por cento), os conselheiros
entraram em consenso pela utilização dos feriados como momentos assíncronos. Chegaram
também ao entendimento de que o planejamento dos semestres seguintes poderiam ser
iniciados ainda antes da finalização dos anteriores. Foram definidas as datas para os Semestres
Letivos Especiais, sendo: Semestre I - Início 22/02/21 - Fim 18/05/21, com 74 (setenta e
quatro) dias letivos; Semestre II - Início 14/06/21 - Fim 06/09/21, com 72 (setenta e dois) dias
letivos; Semestre III - Início 29/09/21 - Fim 23/12/21, com 74 (setenta e quatro) dias letivos, e
a distribuição das datas no calendário com relação às atividades acadêmicas, sendo inseridas,
ainda, as observações de que “O total dos dias letivos consideram os dias destinados para a
Integração Universitária” e “Os feriados estão sendo contatos como dias letivos destinados às
atividades assíncronas”. A Presidente consultou se haviam mais dúvidas e/ou contribuições.
Não havendo, a Senhora Presidente submeteu ao regime de votação o Calendário
Acadêmico e Agenda Acadêmica 2021 para as atividades de ensino de graduação,
Processo 23520.010464/2020-11, que foram aprovados por unanimidade. A Presidente
agradeceu a todos pela participação e empenho na apreciação das demandas da Câmara. Às
dezessete horas e dezesseis minutos, a Presidente da Câmara, Professora Adma Kátia Lacerda
Chaves, encerrou a 5ª Reunião Extraordinária da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e
Ações Afirmativas, assessora ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da
Bahia e nada a mais havendo a ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa, Secretária dos
Órgãos de Deliberação Superior, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e todos os
presentes, estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. Barreiras, 09 de
dezembro de 2020. Ata aprovada na 8ª Reunião Ordinária da CEAA, realizada em 18 de março
de 2021.

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:36 )
ANA MARIA SENAC FIGUEROA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2269578

(Assinado digitalmente em 25/03/2021 15:21 )
CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1146719

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 14:57 )
CLIVIO PIMENTEL JUNIOR

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1936453

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 10:03 )
DANIELA CRISTINA CALADO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1652465

(Assinado digitalmente em 22/03/2021 21:24 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1979182

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:50 )
ELIAS ISLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1236933

(Assinado digitalmente em 22/03/2021 19:45 )
GLEICIANNE DOURADO COSTA
COORD.DE SECRETARIA SUPERIOR

Matrícula: 1152590

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:57 )
MAKSON ARAUJO NUNES

TEC EM NUTRICAO E DIETETICA
Matrícula: 1152603

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:13 )
MANAN TERRA CABO

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 10:06 )
PAULO ROBERTO DE MOURA SOUZA FILHO

25/03/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247305 4/4

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1009064

DIRETOR
Matrícula: 1219235

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 09:05 )
RAFAEL DA CONCEICAO SIMOES

DIRETOR
Matrícula: 1207764

(Assinado digitalmente em 23/03/2021 15:35 )
TONY SILVA ALMEIDA

DIRETOR
Matrícula: 1073305

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 1, ano:
2021, tipo: ATA DA CEAA, data de emissão: 22/03/2021 e o código de verificação: b0cec64287

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2021-03-25T19:25:02-0300